Ο βιρρητέρων, ἡπερ ἐχοῦν, ὑποστάτις τιμωρίαν οὐκ ἀτιμοῦται. η γάρ βιρρητέρα καὶ ἡπερ τὸν νόμον ἐπιτεμενήν φέλλεται τὴν ὑπόληψιν ητοι τὴν ἐπιτιμίαν· τοιτο γάρ καὶ δια-

^{s)} Addε ζητέεις vel εἰσω post τῆς. ^{t)} Lego λβ'. dig. 32. ^{u)} Fabr. in marg. supplet οὐ. ^{uu)} Lege ιστάμενον et verte: sed alicui litigatorum in honeste forte stanti vel multa nuganti haec dicens.

fecit, quamvis nuptiae cum hac muliere non processerint, tanquam illegitimae, vel natura nefariae.

Hoc est, cum tutor pupillae suae copulatus fuerit, vel qui uxorem habebat, alteram duxerit, vel qui sponsam habebat, priusquam sponsalia cum ea contracta dissolverentur, aliam duxerit. In his omnibus secundum matrimonium non valet: quique matrimonium in validum contraxit, infamis manet, et rationem afferit. Antiquus. Cum autem uxor defuncti intra annum luctus iterum nubit, ratae nuptiae sunt. Et lege lib. 28. tit. 14 cap. I. Quaere canonem 28. Synodi in Trullo, quo dicitur: Qui alteri sponsam vivo adhuc sponso duxerit criminis adulterii subiciatur.

Arbiter infamem non facit⁸⁾; nam sententia eius quantum ad infamiam attinet⁹⁾, sententia non erit.

8) arbiter infamem non facit] Hactenus verba Praetoris a Iureconsultis latius explicata. Quae autem sequuntur, sunt Iureconsultorum tractatus, quibus doctrina de infamia fusius explicatur, de qua hoc titule tractatur. Qui apud arbitrum de famosa actione ei contractu litigat, (nam si actio ex aliquo delicto nascatur, compromissarius arbiter cognoscere non potest, ut Paulus ait lib. seq. tit. de receptis, dig. 2.) etiamsi condemnatus sit, non notatur, quia nec per omnia, nec proprie sententia est, quae a iudice compromissario dicta est.

9) quantum ad infamiam attinet] Nicaei. Quia actio non deducitur in compromissum, nec mutatur per sententiam arbitri, et quasi iam convicto eo, qui condemnatus est, infamiam irrogare ei non potest, sed integra manet, tanquam non mota. Et hoc manifestum est ex eo, quod, quasi in iudicium deducta non fuerit, moveatur apud iudicem ordinarium poena persoluta. Haec igitur sententia ad nihil aliud prodest, nisi ut viam praebeat poenae petitioni.

Quae causa cognita¹⁰⁾, non quae extrinsecus pronuntiata sunt, infamiam irrogant.

10) quae causa cognita] Magistratus quidam iudicantis de actione iniuriarum iniuriosis verbis usus est, non causam dirimens, sed forte alicui litigatorum in honeste obsistens, vel plura effutiens hoc modo: Expellite hunc adulterum, contumeliosum, furem. Haec famam eius, adversus quem magistratus eiusmodi verbis usus est, laedere non possunt. Haec enim non probantur sententia habentur, quia non ad causae decisionem protulata sunt.